
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 03-08-2023

COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 89 Reg. Del.
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO VARIAZIONE AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 AL 
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025 PER 
PROCEDURA DI SOMMA URGENZA. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Oggi  tre del mese di agosto dell'anno  duemilaventitre alle ore 17:10, convocata in 

seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
AVOLEDO Fulvio Sindaco A
AVOLEDO Tiziano Assessore A
BELLONE Massimiliano Vice Sindaco P
BOTTACIN Donatella Assessore P
CHERUBIN Maurizio Assessore P
MENINI Umberto Assessore A
SABINO Laura Assessore P

   4    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000, il 

Segretario  Milan Elisabetta.

Assume la presidenza BELLONE Massimiliano nella sua qualità di Vice Sindaco e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il Vice Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento 

sopraindicato.



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 03-08-2023

OGGETTO VARIAZIONE AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 AL 
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025 PER 
PROCEDURA DI SOMMA URGENZA. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 17.03.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il triennio 2023 - 
2025; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 17.03.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2023 - 2025; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 10.05.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023 – 
2025 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento 
degli obiettivi; 

PRESO ATTO che, con propria deliberazione n. 28 del 05.05.2023, il Consiglio comunale 
ha approvato il Rendiconto di gestione 2022, dal quale si evidenzia un risultato di 
amministrazione 2022 di complessivi euro 4.128.005,58 così composto: 

Parte accantonata   
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 2022 725.762,65 
Fondo contenzioso 1.100,00 
Altri accantonamenti 172.131,57 

Totale parte accantonata 898.994,22 
Parte vincolata   
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 71.213,04 
Vincoli derivanti da trasferimenti 2.468.938,57 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 1.280,84 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 153.751,00 
Altri vincoli da specificare 66.319,88

Totale parte vincolata 2.761.503,33 
Parte destinata agli investimenti   

Totale destinata agli investimenti 4.999,79 
Totale parte disponibile 462.508,24 

PRECISATO che la disponibilità dell’avanzo di amministrazione 2022 - tenuto conto delle 
quote già applicate al Bilancio di Previsione 2023 - risulta così determinata: 



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 03-08-2023

Composizione risultato di 
amministrazione al 31/12/2022

CONSUNTIVO 
2022

Avanzo applicato 
alla data del 
02.08.2023 

Avanzo 2022 
ancora 

disponibile 

Parte accantonata 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 2022 

                
725.762,65 0,00  

                
725.762,65

Fondo contenzioso 1.100,00  0,00  1.100,00  

Altri accantonamenti 172.131,57 0,00  172.131,57

Totale parte accantonata 898.994,22   898.994,22

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili 

    
               

71.213,04 0,00

    
               

71.213,04

Vincoli derivanti da trasferimenti 2.468.938,57 84.281,95  2.384.656,62  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 1.280,84  0,00 1.280,84  

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 153.751,00 941,10 152.809,90
Altri vincoli da specificare 66.319,88             1.000,00  65.319,88

Totale parte vincolata 
                

2.761.503,33 86.223,05  
 

2.675.280,28 
Parte destinata agli investimenti 

Totale destinata agli investimenti 
                              

4.999,79
                          

      0,00  
                              

4.999,79

Totale parte disponibile 
                   

462.508,24
                   

  111.414,00
   

                   
351.094,24  

Totale risultato di amministrazione 4.128.005,58 197.637,05 3.930.368,53

RICHIAMATO l’art.175, commi 1 e 2, del D.lgs. 267/2000, ai sensi del quale il bilancio di 
previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di 
cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 
spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento. 

RICHIAMATO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale le deliberazioni in ordine alle 
variazioni di bilancio, pur rientrando tra gli atti fondamentali del Consiglio (comma 2, lett. 
b), possono essere adottate in via d'urgenza dalla giunta (comma 4) e sono da sottoporre 
a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza;

RICHIAMATO altresì l’art.175 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale: • (comma 4) è in 
facoltà alla Giunta di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio, salvo poi sottoporle 
entro sessanta giorni alla ratifica del Consiglio; • (comma 5) in caso di mancata o parziale 
ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare 
è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata; • (comma 5 bis) l'organo 
esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di 
gestione;

ATTESO che in data 24 e 25 luglio 2023 si è abbattuto su buona parte del territorio 
regionale un fortunale di tale rilevanza che ha causato ingenti danni sia all’ambiente che 
alle strutture di un centinaio di comuni distribuiti nella provincia di Pordenone e Udine, tra 
cui il Comune di Valvasone Arzene;

CONSIDERATA l’entità dei danni rilevati nel proprio territorio, in particolare alla copertura 
di alcuni edifici comunali tra i quali i più rilevanti presso Palazzo Misseri, i loculi del 
cimitero di San Lorenzo e l’edificio comunale sede dell’Associazione Fanti d’Arresto, 



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 03-08-2023

l’abbattimento di alcune piante importanti che hanno danneggiato infrastrutture stradali e il 
danneggiamento di alcuni pali dell’illuminazione pubblica;

VISTE le circostanze quindi di somma urgenza che consentono senza alcun indugio, al 
verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un 
concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, di disporre l’immediata esecuzione 
dei lavori di quanto indispensabili per garantire la sicurezza pubblica e privata;

DATO ATTO che da una prima stima dei danni e sentite per le vie brevi le diverse ditte 
affidatarie dei lavori di assetto e ripristino in sicurezza dei siti danneggiati, si ritiene 
necessario applicare avanzo di amministrazione libero per spese correnti una-tantum 
destinato alla sistemazione dei danni causati dal maltempo per € 56.000,00; 

CONSIDERATO quindi, che per quanto sopra esposto, risulta necessario modificare gli 
stanziamenti già approvati dal Consiglio Comunale;

ASSUNTI, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni 
di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”

VALUTATO, pertanto, necessario apportare al bilancio di previsione 2023/2025 le 
variazioni di competenza e di cassa, così come dettagliatamente riportato negli allegati 
che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, così 
riassunte: 

MAGGIORI/MINORI ENTRATE 2023
competenza

2024
competenza

2025
competenza

Avanzo di amministrazione applicato
56.000,00 0,00 0,00

Maggiori entrate correnti 0,00 0,00 0,00
Minori entrate correnti 0,00 0,00 0,00
Maggiori entrate in c/capitale 0,00 0,00 0,00
Minori entrate in c/capitale 0,00 0,00 0,00
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00
Maggiori entrate per l’assunzione di 
mutui 0,00 0,00 0,00
Maggiori entrate per partite di giro 0,00 0,00 0,00
TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA 56.000,00 0,00 0,00

MAGGIORI/MINORI SPESE 2023
competenza

2024
competenza

2025
competenza

Maggiori spese correnti 56.000,00 0,00 0,00
Minori spese correnti 0,00 0,00 0,00
Maggiori spese in c/capitale 0,00 0,00 0,00
Minori spese in c/capitale 0,00 0,00 0,00



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 03-08-2023

Spese per incremento attività 
finanziarie 0,00
Spese per rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00
Maggiori spese per partite di giro 0,00 0,00 0,00
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 56.000,00 0,00 0,00

VISTO l’allegato prospetto sub A) riguardante le variazioni di cui alla presente delibera, 
che si allega al presente atto per farne parte integrante e contestuale;

Composizione risultato di 
amministrazione al 31/12/2022

CONSUNTIVO 
2022

Avanzo applicato 
alla data del 
02.08.2023 

Avanzo applicato 
con la presente 

variazione

Avanzo 2022 
ancora 

disponibile 

Parte accantonata 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 2022 

                
725.762,65 0,00  0,00

                
725.762,65

Fondo contenzioso 1.100,00  0,00  0,00 1.100,00  

Altri accantonamenti 172.131,57 0,00  0,00 172.131,57

Totale parte accantonata 898.994,22   898.994,22

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili 

    
               

71.213,04 0,00 0,00

    
               

71.213,04

Vincoli derivanti da trasferimenti 2.468.938,57 84.281,95  0,00 2.384.656,62  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 1.280,84  0,00 0,00 1.280,84  

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 153.751,00 941,10 0,00 152.809,90
Altri vincoli da specificare 66.319,88             1.000,00  0,00 65.319,88

Totale parte vincolata 
                

2.761.503,33 86.223,05  0,00
 

2.675.280,28 
Parte destinata agli investimenti 

Totale destinata agli investimenti 
                              

4.999,79
                          

      0,00  0,00
                              

4.999,79

Totale parte disponibile 
                   

462.508,24
                   

  111.414,00
   

56.000,00
                   

295.094,24  

Totale risultato di amministrazione 4.128.005,58 197.637,05 56.000,00 3.874.368,53

VISTO l’art.193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in base al quale gli enti locali rispettano, 
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio, il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 
stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa; 

DATO ATTO che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio 
triennale 2023/2025 come risultata dall’allegato B) e garantiscono un fondo di cassa 
presunto alla fine dell'esercizio non negativo;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, acclarato al protocollo comunale con il n. 7648 in data 
03.08.2023, allegato C);

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 03-08-2023

VISTO altresì il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
così come modificato dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014;

CON VOTI unanimi, favorevoli, legalmente espressi:

D E L I B E R A

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di apportare in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, 
e 175, comma 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al Bilancio di Previsione 2023/2025 
le variazioni di competenza e di cassa riportate nell’allegato prospetto sub A) facente 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3. Di dare atto che, a seguito della presente variazione, il risultato di amministrazione 
2022 ancora da applicare risulta di euro 295.094,24 così suddivisi:

Composizione risultato di 
amministrazione al 31/12/2022

CONSUNTIVO 
2022

Avanzo applicato 
alla data del 
02.08.2023 

Avanzo applicato 
con la presente 

variazione

Avanzo 2022 
ancora 

disponibile 

Parte accantonata 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 2022 

                
725.762,65 0,00  0,00

                
725.762,65

Fondo contenzioso 1.100,00  0,00  0,00 1.100,00  

Altri accantonamenti 172.131,57 0,00  0,00 172.131,57

Totale parte accantonata 898.994,22   898.994,22

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili 

    
               

71.213,04 0,00 0,00

    
               

71.213,04

Vincoli derivanti da trasferimenti 2.468.938,57 84.281,95  0,00 2.384.656,62  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 1.280,84  0,00 0,00 1.280,84  

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 153.751,00 941,10 0,00 152.809,90
Altri vincoli da specificare 66.319,88             1.000,00  0,00 65.319,88

Totale parte vincolata 
                

2.761.503,33 86.223,05  0,00
 

2.675.280,28 
Parte destinata agli investimenti 

Totale destinata agli investimenti 
                              

4.999,79
                          

      0,00  0,00
                              

4.999,79

Totale parte disponibile 
                   

462.508,24
                   

  111.414,00
   

56.000,00
                   

295.094,24  

Totale risultato di amministrazione 4.128.005,58 197.637,05 56.000,00 3.874.368,53

4. Di dare atto che le disposte variazioni sono adottate nel rispetto degli artt. 175 e 193 
del D.Lgs. n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 
salvaguardia dei suoi equilibri (allegato B) e un fondo di cassa presunto alla fine 
dell’esercizio non negativo;

5. Di dare atto che con la presente variazione di bilancio vengono rispettati i vincoli di 
destinazione delle entrate per quanto presenti;



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 03-08-2023

6. Di assegnare le risorse finanziarie ai competenti responsabili di servizio, demandando 
loro ogni successivo adempimento;

7. Di dare atto della mancata segnalazione, da parte dei Responsabili di Servizio, 
dell’esistenza di debiti fuori bilancio;

8. Di dare atto altresì che non sono in corso né anticipazioni di tesoreria né utilizzo di 
entrate a destinazione vincolata;

9. Di adeguare il Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 17.03.2023, secondo le variazioni 
apportate con il presente documento, e di dare atto che le disposte variazioni sono 
adottate nel rispetto degli artt. 175 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

10. Di dare atto del parere favorevole alla presente variazione di bilancio espresso dal 
Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, 
allegato C);

11. Di pubblicare nel sito istituzionale del Comune “sezione trasparenza” ai sensi di 
quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, il presente atto;

12. Di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Comunale entro 60 
giorni dalla data di adozione e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso a 
norma dell’art. 175 del T.U.E.L., previa acquisizione del parere di cui all’art. 239, 1° 
comma, lett. b) del T.U.E.L.;

13. Di dichiarare il presente atto, con votazione separata ed unanime, palesemente 
espressa, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004 al fine di procedere 
con urgenza all’esecuzione degli interventi di spesa connessi alla presente variazione.

* * * * *

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 92 del 03-
08-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 03-08-2023

OGGETTO VARIAZIONE AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 AL 
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025 PER 
PROCEDURA DI SOMMA URGENZA. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Vice Sindaco Il Segretario
F.to  BELLONE Massimiliano F.to  Milan Elisabetta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 03-08-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE URGENTE ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 
AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-
2025 PER PROCEDURA DI SOMMA URGENZA. IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA'.

Regolarità tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 03-08-23 Il Responsabile del servizio
F.to Scaini Manuela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 03-08-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE URGENTE ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 
AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-
2025 PER PROCEDURA DI SOMMA URGENZA. IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA'.

Regolarità contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 03-08-23 Il Responsabile del servizio
F.to Scaini Manuela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 03-08-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 89 del 03-08-2023

Oggetto: VARIAZIONE AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 
AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-
2025 PER PROCEDURA DI SOMMA URGENZA. IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA'.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 04-08-2023 fino al 19-08-2023 con numero di 
registrazione 725.

Valvasone Arzene, 04-08-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 03-08-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 89 del 03-08-2023

Oggetto: VARIAZIONE AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 
AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-
2025 PER PROCEDURA DI SOMMA URGENZA. IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA'.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio on-line del Comune ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 03-08-2023 ai sensi 
dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato dall’art. 17 della L.R. 
24/05/2004 n. 17.

Valvasone Arzene, 03-08-2023 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

VARIAZIONE NUMERO 13 DEL 03-08-2023 
Descrizione:
VARIAZIONE AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025 PER 
PROCEDURA DI SOMMA URGENZA. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

ATTO n. 89          Tipo 1  Giunta Com.          del 03-08-2023

Tipo Variazione 0 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023

2024

2025

0,00

0,00

0,00

197.637,05

0,00

0,00

56.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

253.637,05

0,00

0,00

U 01.05-1.03 Acquisto di beni e servizi 2023

2024

2025

232.924,65

118.930,00

108.880,00

244.624,65

118.930,00

108.880,00

0,00

0,00

0,00

45.000,00

0,00

0,00

289.624,65

118.930,00

108.880,00

Cassa 272.755,86 286.463,95 0,00 45.000,00 331.463,95
U 10.05-1.03 Acquisto di beni e servizi 2023

2024

2025

144.309,59

127.088,68

128.838,68

144.809,59

127.088,68

128.838,68

0,00

0,00

0,00

11.000,00

0,00

0,00

155.809,59

127.088,68

128.838,68

Cassa 167.836,00 173.317,52 0,00 11.000,00 184.317,52

COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN) VARIAZIONE NUMERO 13 Del 03-08-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

VARIAZIONE NUMERO 13 DEL 03-08-2023 
Descrizione:
VARIAZIONE AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025 PER 
PROCEDURA DI SOMMA URGENZA. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

ATTO n. 89          Tipo 1  Giunta Com.          del 03-08-2023

Tipo Variazione 0 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 56.000,00 56.000,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 56.000,00 -56.000,00

COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN) VARIAZIONE NUMERO 13 Del 03-08-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2023
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 4.801.278,50

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 124.704,52 30.213,00 30.268,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 4.565.798,29 4.009.917,33 4.037.278,33
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 373.488,53 373.488,53 263.196,39

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 4.722.208,44 3.997.050,53 3.910.957,19
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 30.213,00 30.268,00 30.268,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 102.751,95 103.007,51 102.147,26

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 414.251,05 416.568,33 419.785,53

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -72.468,15 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti(2)

(+) 72.468,15 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2023
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 181.168,90

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata

(+) 893.386,27 171.807,25 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 4.417.364,75 3.233.325,05 10.450.914,54

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 373.488,53 373.488,53 263.196,39

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(-) 0,00 0,00 2.204.610,95

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 5.118.431,39 3.031.643,77 7.983.107,20
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 171.807,25 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2023
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(+) 0,00 0,00 2.204.610,95

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 2.204.610,95

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti 
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 72.468,15

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

-72.468,15 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti. 

Pag. 3


